
  

PROGRAM ȘTIINȚIFIC PRELIMINAR 
MARATON DE LUPTĂ ÎMPOTRIVA OBEZITĂȚII 

 

 
12:00-13:40 

 
 

12:00-12:15 
 
 

12:15-12:30 
 
 

12:30-12:45 
 
 

12:45-12:50 
 

 
SESIUNEA I  
Moderatori:  Prof. Univ. Dr. Cătălina Poiană, Prof. Univ. Dr. Cornelia Bala 
 
Obezitatea: UPDATE 2026 
Prof. Univ. Dr. Cătălina Poiană 
 
Cum va arata viitorul in obezitate? 
Prof. Univ. Dr. Bogdan Timar  
 
Rolul factorilor hormonali in susceptibilitatea femeii la MASLD 
Prof. Univ. Dr. Dana Stoian 
 
Discuții 
 

12:50-13:30 SIMPOZION SUSȚINUT DE NOVO NORDISK 
 

13:30- 
 
 

13:30-13:45 
 
 

13:45-14:00 
 
 

14:00-14:15 
 
 

14:15-14:20 

 
SESIUNEA I  
Moderatori:  Prof. Univ. Dr. Cătălina Poiană, Prof. Univ. Dr. Cornelia Bala 
 
Disruptorii endocrini și obezitatea 
Dr. Ramona Dobre  
 
Obezitatea viscerală, Meta Inflamaţia şi Bolile cronice 
Prof. Univ. Dr. Maria Moța 
 
TBA 
Prof. Univ. Dr. Dan Gheonea 
 
Discuții 
 

14:20-15:00 SIMPOZION SUSȚINUT DE ELI LILLY 
15:00-15:10 PAUZĂ 

 
15:10-16:50 

 
 

15:10-15:25 
 
 

15:25-15:40 
 
 

15:40-15:55 
 
 

 
SESIUNEA II 
Moderatori: Prof. Univ. Dr. Maria Moța, Prof. Univ. Dr. Dan Gheonea, 
 
Obezitatea-punct de intersecție în sindromul Cardio-Reno-Hepato-Metabolic 
Conf. Univ. Dr. Anca Pantea Stoian 
 
Obezitatea și apneea în somn. Implicații clinice și prognostice. Perspectiva medicului pneumolog  
Conf. Univ. Dr. Beatrice Mahler 
 
Obezitatea la adulți și riscul de infecții severe 
Prof. Univ. Dr. Valeriu Gheorghiță 
 



 

 

15:55-16:10 
 
 

16:10-16:25 
 
 

16:25-16:40 
 
 

16:40-16:50 
 

Evaluarea persoanei cu obezitate din perspectiva gastroenterologului 
Prof. Univ. Dr. Lucian Negreanu 
 
Boala cardiovasculară și Obezitate 
Dr. Oana Popa  
 
TBA 
Prof. Univ. Dr. Cornelia Bala 
 
Discuții 


